Quidquid itaque contra asseritur (Cfr. Summ., pag. 177, § 412; pag. 502, § 1112; Proc. Ord. Add., ff. 70 et 969), de Servi Dei prudentia in suis instruendis operibus ambigi posse censeo: opera enim illa sufficienter *solida* atque *praectice elaborata* non videntur.

Non ego profecto sum qui negem Famulum Dei, optima quidem voluntate ductum, statim ac spiritualem vel materiale aliquam cerneret necessitatem eidem nova fundatione occurrere sagessisse, sed simul facere non possum quin animadvertam Famulum Dei opes viresque ita frustra disperdidisse juxta illud: « *Pluribus intentus minor fit ad singula sensus* ».

Ideo plane subscribendum censeo verbis Rev.mi P. Chyliani Lynch, Superioris Generalis Ordinis Carmelitarum:

« *A mio giudizio, forse, avrebbe potuto limitare la sua attività, concentrandola più efficacemente verso una sola opera* » (Summ., pag. 20, § 22).

114. — *In ipsis ceterum zeli operibus Famulus Dei interdum inconsulte egisse videtur*, ut ecce cum matrimoniis perficiendis se immiscuit (Cfr. ex. gr. Summ., pag. 374, § 837); eo vel magis quod ad matrimonium adegit puellam quoque, quae religiosae vocationis indicia praebebat (Cfr. Summ., pag. 276, § 637).

Quibus omnibus perspectis, mirum profecto haud est quod: « *Souvent, même on le trouvait imprudent* » (Summ., pag. 270, § 620).

Neque mirum quod Servus Dei ab ipsis amicis et consanguineis accusatus fuerit: « *d'outrepasser les bornes de la prudence chrétienne* » (Summ., pag. 39, § 64).

De gravissimis incusationibus contra Servum Dei latis anno 1855.

115. — *Praenotanda.* — Aequitas exigere quidem videtur ut — in lugendis hisce Famuli Dei vitae vicissitudinibus perpendendis — ratio habeatur de peculiari momento historico deque con-

dicionibus Biterrensis societatis, clero tunc quam maxime infensae (cfr. test. X et XIII Proc. Ord. Add., ff. 1230 et 1740).

Prae oculis insuper habeamus oportet gravem assertionem D. ni Maurittii de Dainville, Archivo Montis Pessulani addicti:

« *La coïncidence dans la même époque, et dans des villes de France différentes de procès scandaleux intentés aux membres du clergé, terminés souvent par des non-lieu, amènent à conclure à la présence d'une organisation secrète adverse de l'Eglise pour les susciter. Mon sentiment serait que vraisemblablement le procès intenté au Père Gailhac découlerait de cette antipathie organisée contre l'Eglise de France* » (Summ., pag. 543).

Ad originem vero accusationum contra Dei Famulum quod spectat, unam tantum habemus testem quae Famuli Dei accusatores aliquomodo indicet, nempe Rev. mam Antistitam Generalem Congregationis S. Cordis Mariae, quae testatur: